UNION DES COMORES

Unité-Solidarité-Développement

Le Président e D

gy
3

\J\”“‘ ’”’f-'-‘f’ Moroni, le b4, / AR , D )

¥
o

7
DECRET N° 25 - A FBO /PR

Portant promulgation de la loi N°25-
013/AU du 1¢ décembre 2025 portant Loi
de Reéglement 2024.

LE PRESIDENT DE L’UNION,

VU la Constitution de I’Union des Comores du 23 décembre 2001, révisée par le
référendum du 30 juillet 2018, notamment en son article 64 ;

DECRETE:

ARTICLE 1°¢ : Est promulguée la loi N°25-013/AU portant Loi de Réglement 2024,
adoptée le 1°" décembre 2025 par I’ Assemblée de I’Union des Comores et dont la teneur
suit :

« Article 1°". La présente loi a pour objet le réglement du budget de I'Etat pour
la gestion 2024, conformément aux dispositions de I'article 72 de la Constitution
de 2018 et des articles 1¢", 45, 46, 55 et 56 de la loi N°22-004/AU relative a la
loi sur les Opérations Financiéres de 'Etat.

Article 2 : le montant définitif des encaissements de recettes budgétaires de
I'Etat pour I'année 2024 s'est élevé a 105 148 018 562FC réparties comme suit :

Montant des encaissements

Montant des Recettes internes 63 821 865 458FC
Montant des Aides budgétaires 6 250 537 846FC
Montant des ressources des Projets (y compris 35 075 615 258 FC

fonctionnement et assistance technique)

Ces recettes sont réparties conformément au tableau n°1 annexé a-la présente loi.
& ‘.\. o -’: -




Article 3 : Le montant de dépenses exécutées du budget général pour I'année
2024 s'est élevé a 114 678 082 134FC répartis comme suit :

Désignation

Réquisition

3 846 998 881 FC

Dépenses hors réquisition

110 831 083951 FC

Traitements et Salaires

32 076 230 033 FC

Biens et Services

16 785 336 630 FC

Transferts et Subventions

12 722995124 FC

Charge financiére d'intérét

2 547 440 501 FC

Investissement/ fin national

5517 788 548 FC

Investissement/ fin extérieur (PIP)

35075615 258 FC

Amortissement

6 105677 659 FC

Dépenses Totales

114 678 082134 FC

Ces dépenses sont réparties conformément aux tableaux n°2, 2-1a, 2-1b, 2-1c, 2 -

2 et 2-3 annexés a la présente loi.

Le paiement des années antérieures s'éleve a 3 604 562 124 FC.

Article 4 : le montant transféré aux fles par I'administration centrale est de 1

954 188 347 FC reparti comme suit :

Ngazidja 439 433 322
Anjouan 1375 264 257
Mohéli 139 490 768

Article 5 : Le résultat de l'exercice 2024 est déficitaire d'un montant de 9 530
063573FC confirmée au tableau n°3 annexé a la présente loi ; est a prélever du

compte permanent des découverts du trésor.

La Loi de Réglement ratifie les modifications apportées au cours de l'exercice
budgétaire 2024 et les dépenses payées avant ordonnancement de 3 846 998 881

FC non régularisées.

Article 6 : La présente loi sera exécutée comme loi de I'Union des Comores»

ARTICLE 2 : Le present décret sera enregistre, publié au Journal O] 161&51 ﬂecl”*unlon

des Comores et communiqué partout ot besoin sera.




ANNEXES

Tableau n°1 : Recette du budget de I'Etat pour |'année 2024 (en FC)

Nat Prévisions RECETTES Comparaison entre réalisation
arure définitives ENCAISSEES et prévisions définitives
+ -
Dont : Impdts sur le
Revenu, Bénéfices et Plus- 9 539 074 989 8 184 119 035 -1 354 955 954
values
Dont : ImpGts sur les Biens | 3 o5 195269 | 15741861597 | 2 119 666 328
et Services

Dont : Impdts sur le
Commerce International

11 819 164 762

8 418 998 507

-3 400 166 255

Dont : Droits d'accises

21835 564 981

20 830 657 690

-1004 907 291

Recette fiscale 56 816 000 001 53 175 636 829 -3 640 363 172
Recette non fiscale 10 001 500 000 | 10 646 228 629 | 644 728 629
Recettes Intérieures 66 817 500 001 | 63 821 865 458 -2 988 481 613
Aide budgétaires 14 487 100 000 6 250 537 846 -8 363 562 154
Dons des bailleurs (Le PIP) | 30674 553 232 35075 615 258 | 4 401 062 026
Recettes extérieures 45 161 653 232 | 41 326 153 104 -3 835 500 128
Recettes et Dons 111 979 153 233 105 :.):g 18 -6 831 134 671

Tableau n°2 : dépense du budget de |'année 2024 (en FC)

Nature économique

Montant des dépenses

Ordonnancées

Montant des
dépenses Payées

Reste A Payer

Traitements et Salaires

32 076 230 033

30 457 738 111

1618 491 920

Biens et Services

16 785 336 630

8 967 245 839

7 818 090 791

Transferts et Subventions

12723 056 478

5968 719 100

6 754 337 378

Charge financiére d'intérét

2 547 440 501

1972 909 017

574 531 484

Investissement/ fin national

5517 788 548

5 068 833 527

448 955 021

3 846 998 881

-3 846 998 881

Réquisition
Dépenses Courantes 69 649 852 188 56 282 444 475 13 367 407 713
Investissement/ fin extérieur 35 075 615 258 35 075 615 258 0
(PIP)
Amortissement 6 105 677 859 5480 201_’{124;” ¥ vy 625 476 035

Dépenses en capital

41 181 293 117

40 555 817082 | 625 476 035

Dépenses Totales

110 831 145 305

—

96 838261557

13 992 883 748

=1 y
T

1
VAR |




Tableau N° 2-1a REMUNERATION DU PERSONNEL
taux
MINISTERE/ INSTITUTION PREVISIONS EXECUTION(a) Paiement(b) d'exécution
(b/a)
ASSEMBLEE DE L'UNION 673 203 900 644 994 150, 608 337 804 94,32%
COUR SUPREME 373 117 130 386 075905 388 843 234 100,72%
PRESIDENCE DE L'UNION 6 879 242 387| 6 743 360 408] 6 803 094 519 100,89%
Ministére de la santé, de la 1526502390, 1252077 875 1124 109 309 89.78%
solidarité
Ministére de la justice, FOP 1364 731597] 1331679 625 1186 475 774 89,10%
e .
_ ‘Ministére. ded.aftaires 912 541 716 978 413 242| 956 643 861 97.78%
étrangéres et de la coopération
Ministére des Finances, du Budget| 3 448 063 250 3394065481 3001 288 663 88.43%
et du Secteur Bancaire
. . *\ *
Ministére des postes, 44 461 240 41223675 75753 291 183.76%
télécommunication
Ministe Foariculture, del
ilisters De ngricilaie, deca 483 433 735 519 143 850, 664 509 146 128,00%
péche et de |'environnement
Ministére del'é je.d
fHunistere de Teconomie, des 332 743 665 541674 700, 504 730 802 93,18%
investissements et de |'énergie
inistére de 'éducati
Ministere ce léducation 12 503 897 163| 12 823 904 666 12 641 866 297 98.58%
nationale,
Ministére de |'intérieur, de |'info,
de la:décentvalisation et de 1972873276 1329216 650 1167 144 493 87 81%
I'administration territoriale
Ministére de la | sse, d
NN §E B 0E 153 391 830 158 3025000 144 127 549 91,05%
I'emploi, du travail
Ministére des transports
nistere des transpor 77 033 359 51016 925 61063 113 119 69%
maritimes et aeriens
Ministére de |'amé ment d
inistere de Tamenagement du 284 974 385 240 620 338] 219 198 717 91,10%
territoire, de |'urbanisme
Super structure des entités 988 903 898 960 021 712] 706 271 220 73.57%
Ministére de |'énergie, de |'eau et
58 767 000 55 337 475 66 916 802 120,92%
hydrocarbure
Ministére de la promotion du
genre, de la solidarité et de 284 406 984 124790550 56 983 521 45 66%
I'information, porte-parole du
Gouvernement
Ministére de l'environnement, 190 317 620 190 306 050 (. 26,81%
chargé du tourisme \
. NS > \\ “
Findnces et Budger - Bepenses 385 226 456 310 004 256 INO 9.47%
communes AR
Total Dépense 32 937 832 980| 32 076 230 033 ] o4,95%)
7% / 4




Tableau 2-1b : BIENS ET SERVICES PAR MINISTERE (EN FC)

MINISTERE/ INSTITUTION

PREVISIONS

EXECUTION(a)

Paiement(b)

taux
d'executi
on(b/a

ASSEMBLEE DE L'UNION

511 763 932

511 763 932

58 635 500

11.46%

COUR SUPREME

365 015 369

365015 368

322 831 640

88.44%

PRESIDENCE DE L'UNION

2947 200 320

2903 419 064

2597 281 554

89,46%

MINISTERE DE LA SANTE, DE
LLA SOLIDARITE,

99 225 300

35226 375

350 442 839

994.83%

MINISTERE DE LA JUSTICE,
FOP

197 457 731

150 109 364

88 408 037

38,90%

MINISTERE DES AFFAIRES
ETRANGERS ET DE LA
COOPERATION

236 956 843

232 831 843

134 624 317

57.82%

MINISTERE DES FINANCES, DU
BUDGETET DU SECTEUR
BANCAIRE

2022 948 900

2522764 725

1 879 709 698

74,51%

MINISTERE DES POSTES,
TELECOMMUNICATION

25220 000

2362 400

5449 505

230,68%

MINISTERE DE
L’AGRICULTURE, DE LA PECHE
ET DE L'ENVIRONNEMENT

63 194 145

18 027 523

49914 138

276.88%

MINISTERE DE L'ECONOMIE,
DES INVESTISSEMENTS ET DE
L'ENERGIE

18 584 284

2931 250

41 834 036

142717
%

MINISTERE DE EDUCATION
NATIONALE,

491 758 785

144 932 402

91 322 835

63,01%

MINISTERE DE L'INTERIEUR,
DE L'INFOR, DE LA
DECENTRALISATION ET DE
LADMINISTRATION
TERRITORIALE

I 535489 848

1563 010 439

2065119974

132,12%

MINISTERE DE LA JEUNESSE,
DE L’EMPLOIL, DU TRAVAIL

89 528 575

53 929 650

53 824 156

99.80%

MINISTERE DES TRANSPORT
MARITIME ET AERIENS

9320 000

2155 000

38245771

177475
%

MINISTERE DE
L'AMENAGEMENT DU
TERRITOIRE, DE L'URBANISME

156 690 000

46 506 950

SUPER STRCTURE DES
ENTITES

394 050 000

75023

MINISTERE DE L'ENERGIE, DE
L'EAU ET HYDROCARBURE

25484 848

3 646 225

139 575 486

382794
%

MINISTERES DE LA
PROMOTION DU GENRE, DE LA
SOLIDARITE ET DE
L'INFORMATION, PORTE
PAROLE DU GOUVERNEMENT

187 917 237

112 858 500

191, 416%'- KQKW%

MINISTERE DE
L’ENVIRONNEMENT, CHARGE
DU TOURISME

14 553 137

980 000

FINANCES ET BUDGET -
DEPENSES COMMUNES

6454 048 153

8159372 570

TOTAL DEPENSE

15 846 407 407

16 785 336 630




Tableau 2-1c : TRANSFERTS & SUBVENTIONS PAR MINISTERE (En FC)
™

MINISTERE PREVISION ORDONNANCEMENT | PAIEMENT D'EXE

EN %
Assemblée de ' Union 106 000 000 106 000 000 0,00%
Cour Supréme 18 625 000 18 625 000 0,00%
Présidence de |'union 583 246 036 423173 327 | 206 279 131 | 48.75%
Ministére de la santé 4 245 800 422 4064167883 | 1382191986 | 34,01%
r(')’;;s*e"e Justice eT| 183700 000 159 450 000 | 123 730 524 | 77,60%
MAECT 57 000 000 57 000 000 | 41590 415 | 72.97%
MFBSB 200 000 000 121000 000 | 204 397 289 | 168,92%
Misistent nes 613 000 000 140 000 000 | 124 295 574 | 88.78%
téléecoms
Ministére production 688 448 802 528 923 867 | 488 036 404 | 92.27%
Ministare économie 284 734 000 284734000 | 261352828 | 9179%
MIN EDUCATION 1497 174 373 1729110 159 | 430 980 648 | 24.92%
Min Intérier 1638 901476 1162533001 | 412172562 | 3545%
Min Jeunesse, sport 1 210 047 500 1157 476 250 | 778 707 828 | 67,28%
MII"II.STGI"G Transport 22 462 153
Maritimes
SSrSieNS 412 121 000 412121000 | 374 355 321 90 .84%
I'Aménagement
GOUVERNORATS 4 000 000
Ministére de |'Energie
de I'eau et des 166 742 200 166 742 200 | 126 507 180 | 75,87%
Hydrocarbures
Rinisiere de o 679 551 202 605 800 102 24338 | 000%
promotion du genre
IniisYere de 94 752 000 123 150 000 0.00%
|'environnement
Dépenses communes 744 497 939 560 050 808 991 63

Total Général

13 428 341 950

11 820 057 597

d77:06%




Tableau 2-2 : Dépense en capital du budget de I'Etat pour |'année 2024 par ministére

INVESTISSEMENT
CODE | MINISTERE Exécution Paiement Epeulsion
exterieure
1 | ASSEMBLEE DE L'UNION 51 600 000 0,00%
2 | COUR SUPREME 0 0,00%
4 | PRESIDENCE DE L'UNION 0 600 000
MINISTERE DE LA SANTE, 5
5 DE LA SOLIDARITE, 472 185 248 249 158 080 55,63%
MINISTERE DE LA
6 | JUSTICE, DE LA FOPET 0 9.24%
DES
5 MINISTERE DES AFFAIRES 0
ETRANGERES
8 | MINISTERE DE FINANCES 1132 000 000 1438 447 963
MINISTERE DE o
e L'EDUCATION NATIONALE, 9 0. 0%
MINISTERE DE 0
13 L'INTERIEUR, DE L'INFOR, o 63.54%
MINISTERE DES
15 | TRANSPORTS MARITIMES 0 54,25%
ET AERIENS
MINISTERE DE
16 | L' AMENAGEMENT DU 2 460566 133 | 2435925267 36,52%
TERRITOIRE
MINISTERE DE L'ENERGIE, .
18 DE L'EAU, 0 179 568 229 77 .57%
31 | DEPENSES COMMUNES 1401437 167 765 133 988 206,40%
Total investissement 5 517 788 548 | 5 068 833 527 7512%
31 | AMORTISSEMENT. DETTE 6 105 677 659 5 480 201 824 96,50%
31 | INTERET DE LA DETTE 2 547 440 501 1972 909 017 89.35%
Contributions 902 937 527
Total dette 8 653 118 360 | 7 453 110 841 94,70%
TOTAT GENERAL 14 170 906 908 | 12 521 944 368 - -

—~ -
Ve
%, [ IS




Tableau 2-3 ; Paiement des années antérieures

NATURES Annee ANSeS TOTAL GENERAL
precédente anterieures

Salaire 613 340 266 613 340 266
Biens et Services 1324 995 713 1 324 995 713
Transfert et Subvention 1279 232 181 1 279 232 181
Investissement 84 842 086 84 842 086
Intérét extérieur 24 658 097 24 658 097
Capital extérieur 277 493 781 277 493 781
TOTAL GENERAL 84 842 086 3 519 720 038 3 604 562 124

TABLEAU N°3 résultats de |'exercice budgétaire 2024

Nature

Recettes encaissées/dépense
ordonnancée

Recettes encaissées /
dépense payée

Recettes Intérieures

63 821 865 457

63 821 865 457

Recettes Extérieures

41 326 153 104

41 326 153 104

Recettes et Dons

105148 018 561

105 148 018 561

Dépenses Courantes

73 496 789217

56 282 444 475

Dépenses en capital

41181 293 117

40 555 817 082

Dépenses Totales

114 678 082 134

96 838 261 557

RESULTAT DE
L'EXERCICE

-9 530 063573

8 309 757 004




