

# UNION DES COMORES

Unité-Solidarité-Développement

Le Président



Moroni, le 23/12/2025

**DECRET N° 25 - 150 /PR**

Portant promulgation de la loi N°25-013/AU du 1<sup>er</sup> décembre 2025 portant Loi de Règlement 2024.

**LE PRESIDENT DE L'UNION,**

VU la Constitution de l'Union des Comores du 23 décembre 2001, révisée par le référendum du 30 juillet 2018, notamment en son article 64 ;

**D E C R E T E :**

**ARTICLE 1<sup>er</sup>** : Est promulguée la loi N°25-013/AU portant Loi de Règlement 2024, adoptée le 1<sup>er</sup> décembre 2025 par l'Assemblée de l'Union des Comores et dont la teneur suit :

« **Article 1<sup>er</sup>.** La présente loi a pour objet le règlement du budget de l'Etat pour la gestion 2024, conformément aux dispositions de l'article 72 de la Constitution de 2018 et des articles 1<sup>er</sup>, 45, 46, 55 et 56 de la loi N°22-004/AU relative à la loi sur les Opérations Financières de l'Etat.

**Article 2 :** le montant définitif des encaissements de recettes budgétaires de l'Etat pour l'année 2024 s'est élevé à **105 148 018 562FC** réparties comme suit :

<b>Montant des encaissements</b>	
Montant des Recettes internes	<b>63 821 865 458FC</b>
Montant des Aides budgétaires	<b>6 250 537 846FC</b>
Montant des ressources des Projets (y compris fonctionnement et assistance technique)	<b>35 075 615 258 FC</b>

Ces recettes sont réparties conformément au tableau n°1 annexé à la présente loi.



**Article 3 :** Le montant de dépenses exécutées du budget général pour l'année 2024 s'est élevé à 114 678 082 134FC répartis comme suit :

Désignation	
Réquisition	3 846 998 881 FC
Dépenses hors réquisition	110 831 083951 FC
Traitements et Salaires	32 076 230 033 FC
Biens et Services	16 785 336 630 FC
Transferts et Subventions	12 722995124 FC
Charge financière d'intérêt	2 547 440 501 FC
Investissement/ fin national	5 517 788 548 FC
Investissement/ fin extérieur (PIP)	35 075 615 258 FC
Amortissement	6 105 677 659 FC
Dépenses Totales	114 678 082134 FC

Ces dépenses sont réparties conformément aux tableaux n°2, 2-1a, 2-1b, 2-1c, 2 - 2 et 2-3 annexés à la présente loi.

Le paiement des années antérieures s'élève à 3 604 562 124 FC.

**Article 4 :** le montant transféré aux îles par l'administration centrale est de 1 954 188 347 FC reparti comme suit :

Ngazidja	439 433 322
Anjouan	1 375 264 257
Mohéli	139 490 768

**Article 5 :** Le résultat de l'exercice 2024 est déficitaire d'un montant de 9 530 063573FC confirmée au tableau n°3 annexé à la présente loi ; est à prélever du compte permanent des découverts du trésor.

La Loi de Règlement ratifie les modifications apportées au cours de l'exercice budgétaire 2024 et les dépenses payées avant ordonnancement de 3 846 998 881 FC non régularisées.

**Article 6 :** La présente loi sera exécutée comme loi de l'Union des Comores»

**ARTICLE 2 :** Le présent décret sera enregistré, publié au Journal Officiel de l'Union des Comores et communiqué partout où besoin sera.



## ANNEXES

Tableau n°1 : Recette du budget de l'État pour l'année 2024 (en FC)				
<b>Nature</b>	Prévisions définitives	RECETTES ENCAISSEES	Comparaison entre réalisation et prévisions définitives	
			+	-
Dont : Impôts sur le Revenu, Bénéfices et Plus-values	9 539 074 989	8 184 119 035		-1 354 955 954
Dont : Impôts sur les Biens et Services	13 622 195 269	15 741 861 597	2 119 666 328	
Dont : Impôts sur le Commerce International	11 819 164 762	8 418 998 507		-3 400 166 255
Dont : Droits d'accises	21 835 564 981	20 830 657 690		-1 004 907 291
<b>Recette fiscale</b>	<b>56 816 000 001</b>	<b>53 175 636 829</b>		<b>-3 640 363 172</b>
<b>Recette non fiscale</b>	<b>10 001 500 000</b>	<b>10 646 228 629</b>	<b>644 728 629</b>	
<b>Recettes Intérieures</b>	<b>66 817 500 001</b>	<b>63 821 865 458</b>		<b>-2 988 481 613</b>
Aide budgétaires	14 487 100 000	6 250 537 846		-8 353 562 154
Dons des bailleurs (Le PIP)	30 674 553 232	35 075 615 258	4 401 062 026	
<b>Recettes extérieures</b>	<b>45 161 653 232</b>	<b>41 326 153 104</b>		<b>-3 835 500 128</b>
<b>Recettes et Dons</b>	<b>111 979 153 233</b>	<b>105 148 018 562</b>		<b>-6 831 134 671</b>

Tableau n°2 : dépense du budget de l'année 2024 (en FC)

Nature économique	Montant des dépenses Ordonnancées	Montant des dépenses Payées	Reste A Payer
Traitements et Salaires	32 076 230 033	30 457 738 111	1 618 491 920
Biens et Services	16 785 336 630	8 967 245 839	7 818 090 791
Transferts et Subventions	12 723 056 478	5 968 719 100	6 754 337 378
Charge financière d'intérêt	2 547 440 501	1 972 909 017	574 531 484
Investissement/ fin national	5 517 788 548	5 068 833 527	448 955 021
Réquisition		3 846 998 881	-3 846 998 881
<b>Dépenses Courantes</b>	<b>69 649 852 188</b>	<b>56 282 444 475</b>	<b>13 367 407 713</b>
Investissement/ fin extérieur (PIP)	35 075 615 258	35 075 615 258	0
Amortissement	6 105 677 859	5 480 201 824	625 476 035
Dépenses en capital	41 181 293 117	40 555 817 082	625 476 035
<b>Dépenses Totales</b>	<b>110 831 145 305</b>	<b>96 838 261 557</b>	<b>13 992 883 748</b>



**Tableau N° 2-1a REMUNERATION DU PERSONNEL**

<b>MINISTÈRE/ INSTITUTION</b>	<b>PREVISIONS</b>	<b>EXECUTION(a)</b>	<b>Paiement(b)</b>	<b>taux d'exécution (b/a)</b>
ASSEMBLEE DE L'UNION	673 203 900	644 994 150	608 337 804	94,32%
COUR SUPREME	373 117 130	386 075 905	388 843 234	100,72%
PRESIDENCE DE L'UNION	6 879 242 387	6 743 360 408	6 803 094 519	100,89%
Ministère de la santé, de la solidarité	1 526 502 390	1 252 077 875	1 124 109 309	89,78%
Ministère de la justice, FOP	1 364 731 597	1 331 679 625	1 186 475 774	89,10%
Ministère des affaires étrangères et de la coopération	912 541 716	978 413 242	956 643 861	97,78%
Ministère des Finances, du Budget et du Secteur Bancaire	3 448 063 250	3 394 065 481	3 001 288 663	88,43%
Ministère des postes, télécommunication	44 461 240	41 223 675	75 753 291	183,76%
Ministère de l'agriculture, de la pêche et de l'environnement	483 433 735	519 143 850	664 509 146	128,00%
Ministère de l'économie, des investissements et de l'énergie	332 743 665	541 674 700	504 730 802	93,18%
Ministère de l'éducation nationale,	12 503 897 163	12 823 904 666	12 641 866 297	98,58%
Ministère de l'intérieur, de l'info, de la décentralisation et de l'administration territoriale	1 972 873 276	1 329 216 650	1 167 144 493	87,81%
Ministère de la jeunesse, de l'emploi, du travail	153 391 830	158 302 500	144 127 549	91,05%
Ministère des transports maritimes et aériens	77 033 359	51 016 925	61 063 113	119,69%
Ministère de l'aménagement du territoire, de l'urbanisme	284 974 385	240 620 338	219 198 717	91,10%
Super structure des entités	988 903 898	960 021 712	706 271 220	73,57%
Ministère de l'énergie, de l'eau et hydrocarbure	58 767 000	55 337 475	66 916 802	120,92%
Ministère de la promotion du genre, de la solidarité et de l'information, porte-parole du Gouvernement	284 406 984	124 790 550	56 983 521	45,66%
Ministère de l'environnement, chargé du tourisme	190 317 620	190 306 050	51 021 420	26,81%
Finances et Budget - Dépenses communes	385 226 456	310 004 256	29 358 576	9,47%
<b>Total Dépense</b>	<b>32 937 832 980</b>	<b>32 076 230 033</b>	<b>30 457 738 111</b>	<b>94,95%</b>



**Tableau 2-1b : BIENS ET SERVICES PAR MINISTERE (EN FC)**

MINISTERE/ INSTITUTION	PREVISIONS	EXECUTION(a)	Paiement(b)	taux d'executi on(b/a)
ASSEMBLEE DE L'UNION	511 763 932	511 763 932	58 635 500	11,46%
COUR SUPREME	365 015 369	365 015 368	322 831 640	88,44%
PRESIDENCE DE L'UNION	2 947 200 320	2 903 419 064	2 597 281 554	89,46%
MINISTERE DE LA SANTE, DE LA SOLIDARITE,	99 225 300	35 226 375	350 442 839	994,83%
MINISTERE DE LA JUSTICE, FOP	197 457 731	150 109 364	88 408 037	58,90%
MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERS ET DE LA COOPERATION	236 956 843	232 831 843	134 624 317	57,82%
MINISTERE DES FINANCES, DU BUDGETET DU SECTEUR BANCAIRE	2 022 948 900	2 522 764 725	1 879 709 698	74,51%
MINISTERE DES POSTES, TELECOMMUNICATION	25 220 000	2 362 400	5 449 505	230,68%
MINISTERE DE L'AGRICULTURE, DE LA PECHE ET DE L'ENVIRONNEMENT	63 194 145	18 027 523	49 914 138	276,88%
MINISTERE DE L'ECONOMIE, DES INVESTISSEMENTS ET DE L'ENERGIE	18 584 284	2 931 250	41 834 036	1427,17 %
MINISTERE DE EDUCATION NATIONALE,	491 758 785	144 932 402	91 322 835	63,01%
MINISTERE DE L'INTERIEUR, DE L'INFOR, DE LA DECENTRALISATION ET DE LADMINISTRATION TERRITORIALE	1 535 489 848	1 563 010 439	2 065 119 974	132,12%
MINISTERE DE LA JEUNESSE, DE L'EMPLOI, DU TRAVAIL	89 528 575	53 929 650	53 824 156	99,80%
MINISTERE DES TRANSPORT MARITIME ET AERIENS	9 320 000	2 155 000	38 245 771	1774,75 %
MINISTERE DE L'AMENAGEMENT DU TERRITOIRE, DE L'URBANISME	156 690 000	-	46 506 950	
SUPER STRCTURE DES ENTITES	394 050 000	-	75 023	
MINISTERE DE L'ENERGIE, DE L'EAU ET HYDROCARBURE	25 484 848	3 646 225	139 575 486	3827,94 %
MINISTERES DE LA PROMOTION DU GENRE, DE LA SOLIDARITE ET DE L'INFORMATION, PORTE PAROLE DU GOUVERNEMENT	187 917 237	112 858 500	191 416	0,17%
MINISTERE DE L'ENVIRONNEMENT, CHARGE DU TOURISME	14 553 137	980 000	11 618 045	1185,51 %
FINANCES ET BUDGET - DEPENSES COMMUNES	6 454 048 153	8 159 372 570	991 634 919	12,15%
<b>TOTAL DÉPENSE</b>	<b>15 846 407 407</b>	<b>16 785 336 630</b>	<b>8 967 245 839</b>	<b>53,42%</b>

Tableau 2-1c : TRANSFERTS & SUBVENTIONS PAR MINISTERE (En FC)

MINISTERE	PREVISION	ORDONNANCEMENT	PAIEMENT	TX D'EXÉ EN %
Assemblée de l'Union	106 000 000	106 000 000		0,00%
Cour Suprême	18 625 000	18 625 000		0,00%
Présidence de l'union	583 246 036	423 173 327	206 279 131	48,75%
Ministère de la santé	4 245 800 422	4 064 167 883	1 382 191 986	34,01%
Ministère justice et FOP	183 700 000	159 450 000	123 730 524	77,60%
MAECI	57 000 000	57 000 000	41 590 415	72,97%
MFBSSB	200 000 000	121 000 000	204 397 289	168,92%
Ministère des télécoms	613 000 000	140 000 000	124 295 574	88,78%
Ministère production	688 448 802	528 923 867	488 036 404	92,27%
Ministère économie	284 734 000	284 734 000	261 352 828	91,79%
MIN EDUCATION	1 497 174 373	1 729 110 159	430 980 648	24,92%
Min Intérieur	1 638 901 476	1 162 533 001	412 172 562	35,45%
Min Jeunesse, sport	1 210 047 500	1 157 476 250	778 707 828	67,28%
Ministère Transport Maritimes			22 462 153	
Ministère de l'Aménagement	412 121 000	412 121 000	374 355 321	90,84%
GOUVERNORATS	4 000 000			
Ministère de l'Energie de l'eau et des Hydrocarbures	166 742 200	166 742 200	126 507 180	75,87%
Ministère de la promotion du genre	679 551 202	605 800 102	24 338	0,00%
Ministère de l'environnement	94 752 000	123 150 000		0,00%
Dépenses communes	744 497 939	560 050 808	991 634 919	177,06%
<b>Total Général</b>	<b>13 428 341 950</b>	<b>11 820 057 597</b>	<b>5 968 719 100</b>	<b>50,50%</b>



Tableau 2-2 : Dépense en capital du budget de l'État pour l'année 2024 par ministère

INVESTISSEMENT				
CODE	MINISTERE	Exécution	Paiement	Prévision extérieure
1	ASSEMBLEE DE L'UNION	51 600 000		0,00%
2	COUR SUPREME	0		0,00%
4	PRESIDENCE DE L'UNION	0	600 000	
5	MINISTÈRE DE LA SANTE, DE LA SOLIDARITE,	472 185 248	249 158 080	55,63%
6	MINISTÈRE DE LA JUSTICE, DE LA FOP ET DES	0		9,24%
7	MINISTÈRE DES AFFAIRES ETRANGERES	0		
8	MINISTÈRE DE FINANCES	1 132 000 000	1 438 447 963	
12	MINISTÈRE DE L'EDUCATION NATIONALE,	0		0,00%
13	MINISTÈRE DE L'INTERIEUR, DE L'INFOR,	0		63,54%
15	MINISTÈRE DES TRANSPORTS MARITIMES ET AERIENS	0		54,25%
16	MINISTÈRE DE L'AMENAGEMENT DU TERRITOIRE	2 460 566 133	2 435 925 267	36,52%
18	MINISTÈRE DE L'ENERGIE, DE L'EAU,	0	179 568 229	77,57%
31	DEPENSES COMMUNES	1 401 437 167	765 133 988	206,40%
	Total investissement	5 517 788 548	5 068 833 527	75,12%
31	AMORTISSEMENT. DETTE	6 105 677 659	5 480 201 824	96,50%
31	INTERET DE LA DETTE	2 547 440 501	1 972 909 017	89,35%
	Contributions	902 937 527		
	Total dette	8 653 118 360	7 453 110 841	94,70%
	TOTAT GENERAL	14 170 906 908	12 521 944 368	82,81%



Tableau 2-3 ; Paiement des années antérieures			
NATURES	Année précédente	Années antérieures	TOTAL GENERAL
Salaire		613 340 266	613 340 266
Biens et Services		1 324 995 713	1 324 995 713
Transfert et Subvention		1 279 232 181	1 279 232 181
Investissement	84 842 086		84 842 086
Intérêt extérieur		24 658 097	24 658 097
Capital extérieur		277 493 781	277 493 781
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>84 842 086</b>	<b>3 519 720 038</b>	<b>3 604 562 124</b>

TABLEAU N°3 résultats de l'exercice budgétaire 2024		
Nature	Recettes encaissées/dépense ordonnancée	Recettes encaissées / dépense payée
Recettes Intérieures	63 821 865 457	63 821 865 457
Recettes Extérieures	41 326 153 104	41 326 153 104
Recettes et Dons	105 148 018 561	105 148 018 561
Dépenses Courantes	73 496 789217	56 282 444 475
Dépenses en capital	41 181 293 117	40 555 817 082
Dépenses Totales	114 678 082 134	96 838 261 557
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>-9 530 063573</b>	<b>8 309 757 004</b>

